His uerbis Corpus Prutenicum pronunciat, eius-  
modi proprietates, NON IN ABSTRACTO,  
sed IN CONCRETO attribui humanæ Christi  
nature.

Ergo hæc propositio est contra Corpus Pruteni-  
cum. Item, inquit Ibid: Wo die Werck getrennet  
werden/

werden / werden on zweiuel die Naturn auch da-  
mit getrennet / vnd zwei vnterschiedliche Personen  
gemacht.

Sed hæc propositio attribuit humanæ Christi natu-  
ræ, IN ABSTRACTO uiificationem.

Ergo hæc propositio, iuxta iudicium Corporis doc-  
trinæ Prutenici diuidit naturas Christi, & facit duas  
personas.

5. Quia Corpus Prutenicum diserte prohibet, ne no-  
ua & periculosa dogmata in Ecclesiam inuehantur.

Sed hæc propositio est noua in his terris, quia ha-  
ctenus fuit inaudita. Et est periculosa, quia iuxta  
Corporis Prutenici censuram, diuidit naturas Christi  
& duas efficit personas. Et hanc ob causam, ut experi-  
entia docet, ipso facto turbat Ecclesiam.

6. Quia essentiales proprietates filij Dei, licet re-  
uera communicentur humanæ Christi naauræ: Tamen  
non sunt essentiales proprietates humanæ naturæ in-  
quam.

Ergo non potest dici: Humana Christi natura,  
IN ABSTRACTO est omnipotens, uiifica,  
adoranda, sed potius dicendum est, IN CONCRE-  
TO.

Quæ-

Quapropter exhibe rationibus concludimus, hanc propositionem: *Humana Christi natura, IN ABSTRACTO est omnipotens, uiuifica, adoranda; esse, ut nouam, peregrinam, falsam, impian & blasphemam reiiciendam & damnandam, & ex Ecclesijs harum Regionum remouendam & explorandam.*

## DE SECVNDÖ.

Quod ad alterum caput attinet: *An locutiones quædam in Assertione D. Episcopi Sambiensis, sicut annotatæ & prælectæ sunt, incommodæ, non consentaneæ ueritati & scandalosæ sint?* Et an sint corrigendæ, uel non? Significant Pastores Iesu breuiter & dilucide sententias suas Deo iuuante explanatuos esse.

Primum autem testantur, sibi summo dolori esse, quod Episcopus, pater suus spiritualis tam excellentibus donis prædictus, ita impegerit in impressa Assertione, ac se quidem mox initio, eo libro in lucem edito, ijs locis inspectis, offensos esse magna cum mæstria, & scandalum inde exorturum esse, non obscure præuidisse. Augere etiam hoc ipsum sibi cruciatus animorum, quod D. Episcopus fraternis Pastorum admonitionibus non dederit locum, & res nunc ad istum conuentum

H

deducat

deducatur, ubi ipsi de locutionibus sui Episcopi rogentur sententiam. Sed cum ex officio hoc honoris Deo suo debent, ut sanctum a prophano separent, ac procul tenebras a luce secernant, & ab Illustrissimo Principe, sub cuius imperio uitam agant, & ministerio docendi Ecclesiis fungantur, iubeantur suas exponere sententias, sese iuxta mandatum Dei, & conscientiae rationem, non posse confessionem suam cælare. Habituros autem se rationem ueritatis diuinæ in uero Dei timore, præsertim cum breui in conspectu filij Dei etiam de hoc conuentu sit reddenda ratio.

Rationes cur locutiones Heshu, nec profiteri, nec iudicare posse, quam consignatas & sianæ sine publicè prælectas locutiones in Assertione D. Episcopat scandalosa, et omnino pī, esse incommodas, scandalosas, non consentaneas ueritatem corrigendas, corrigendas, Idq; exhibe rationibus:

Prima.

Quia loquitur de reali communicatione. Sed in redditiva particula, ad modum loquendi, tanquam ad communicationem phraseos deflebit. Ergo turbat lectorum.

Secunda.

Quod subiectum in omnibus istis locutionibus est: Humanitas Christi. De ea uero prædicatur, quod IN ABSTRACTO sit omnipotens, uiuifica, adoranda. Nam id omnium sanorum iudicio appellatur prædicatum,

catum, quod de alio prædicatur. Congruunt igitur hæc locutiō cum superiori, quæ in prima parte recitata est.

Quia accusat Autor Sacramentarios, quod ex hac Tertia propositione: Humanitati Christi IN ABSTRACTO tribuitur omnis potestas: ratiocinentur, necessariō sequi naturarum confusionem.

Ergo hæc propositio ab Episcopo esse ueratur, nempe: Humanitati Christi IN ABSTRACTO tribuitur omnis potestas. Sed hæc propositio prorsus consonat & subiecto & prædicato, cum superiori in prima parte expressa, quæ per se falsa & impia est. Ergo & hæc.

Quia in Abstracto, ipsem et Author interpre= Quare  
tatur fol. 96: In Abstracto, hoc est, per appellationem,  
qua ipsam naturam humanam PER SE considera-  
tan significat. Ergo ista oratio, iuxta Autoris decla-  
rationem, sic sonat: Ipsa humana Christi natura PER  
SE considerata, est omnipotens, uiutifica, adoranda.  
Hæc ex ipsa declaratione & uerbis Autoris patent, ut  
nemo possit prætendere, ea affingi Autori.

Quia haec locutiones sunt manifeste et dtz. qd contra Quinta.  
Lutheri Negationem. Nam (ut supra, ex allegatis ipsius Sup. 109.

testimonij ostensum est) Lutherus clare pronunciat, istas proprietates diuinæ, item officia Messiae, non tribui humanae Christi naturæ IN ABSTRACTO, sed INCONCRETO.

Ergo. Iste locutiones in Assertione, per se sunt nō uæ, scandalosæ, falsæ. Alligat autem Corpus doctrinæ Prutenicum hanc Ecclesiam ad scripta Lutheri.

Sexta. Quia hæ locutiones, manifestè ac directè sunt contra Corpus Prutenicum. Nam id inquit, ut supra dictum est:

Sup. III. Quando distinctè nūius naturæ fit mentio, tunc ei suæ naturales proprietates attribui debent.

Sed locutiones in Assertione positæ, distinctè de natura humana loquuntur, & tamen ei non sua naturæ proprietas, sed diuina uirtus, id est, omnipotētia, etc. attribuitur.

Ergo hæ locutiones, PER SE sunt scandalosæ & falsæ.

Septima. Quia Corpus Prutenicum rectè ait: Officiorum proprietates, NVL LI naturæ SOLI attribui debere. Item NVLLA natura SOLA, PER SE hæc officia & opera habet aut exercet.

Sed

Sed istæ locutiones, *Viificationem*, & alia huma= Dicitur  
næ naturæ Christi IN ABSTRACTO tribu= Dicitur  
unt, & quidem Autor ipse sic declarat. *Humanæ na=*  
*turæ PER SE consideratæ.*

Ergo hæ locutiones in Assertione, directe sunt  
contra Corpus Prutenicum, & per se scandalosæ &  
falsæ.

Quia Corpus Prutenicum palam asseuerat, natu= Octava.  
ras Christi diuidi, & duas personas effici, quando ope= Dicitur  
ra Christi diuiduntur.

Sed hæ locutiones in Assertione, tribuunt huma= Dicitur  
næ Christi naturæ IN ABSTRACTO viiifi= Dicitur  
cationem, omnipotentiam, &c. hoc est, humanæ naturæ  
Christi, PER SE consideratæ.

Ergo hæ locutiones sunt contra Corpus Pruteni= Dicitur  
cum, hoc est, per se sunt scandalosæ & falsæ.

Quia Episcopi quoq; alligantur ad hoc Corpus do= Nona.  
ctrinæ, in libello de Elect: Episcoporum. A. 3. b. his  
verbis: Desgleichen sollen sie auch (die Bischöfe)  
für ihre person nichts übels/zenkischs und unrichti-  
ges ansehen/oder wider obgemeltes Corpus doctri-  
næ präch zu einiger spaltung geben.

Sed hæ locutiones in Assertione sünd vñrichtig  
vnd wider das Corpus doctrine.

Ergo sunt scandalosæ & falsoe per se.

Decima.

Quia toties eadem propositio, paululum uariatis  
uerbis in Assertione reperitur, ut appareat, Autorem  
studio uoluisse eam affuerare. Sicut etiam audiuimus, fo-  
ris cum in Germania, de eadem prorsus propositione  
cum quibusdam contendisse.

Vndecima.

Quia siue hæc phrasis, in Abstracto, ad preda-  
cum, siue ad subiectum referatur, est falsa, In hac quidem  
propositione. Sic autem ipse met declarat: In Abstracto  
hoc est, humana natura P E R S E considerata. Id ue-  
ro in hac oratione est falsum.

Duodeci-  
ma.

Quia sunt nouæ & peregrinæ locutiones, que scan-  
dalum & errores gignunt: quia non sunt typi sanorum  
uerborum, uti commonistratum est.

Decima-  
tertia.

Quia multi boni, pijs & docti uiri, hisce locutioni-  
bus in Assertione sunt scandalisati, eam ipsam ob causam  
quiasunt nouæ & false, Ut hic in Prussia, in Marchia,  
in Saxonia, in Thuringia, &c. Imo & in proximis comi-  
tijs Regni Polonici, Toroniæ, aliquid eruditii Poloni  
testati sunt, se se hisce locutionibus in Assertione offen-  
sos esse.

Ex

Ex hisce igitur fundamētis, aiunt Pastores, sese concludere: Locutiones istas in Assertione esse incommodas, scandalosas & falsas, & omnibus modis corrigendas, ut scandali materia, & seges maiorum distinctionum ex Ecclesia tollatur.

Bona tamen in spe sese testantur esse, D. Episcopum commone factum, non grauatin basce scandalosas & falsas locutiones correcturum esse, Idq; propter gloriam Dei, & tranquillitatem atq; salutem huius miseritiae Ecclesiae, quæ quidem una cum Politia in maximis periculis iam ueratur, ita ut sit metuendum, ne, si (quod ab sit) ista contentio mansura sit, horrendam & periculosam afferat mutationem, præsertim instantे nunc conuentu prouinciali.

Quod de mente Autoris afferatur, id non iustificare scandalosas & falsas locutiones. Nam de facto, hoc est de manu scriptis atq; diuulgatis in orbem publico libello iam differri. Eas autem locutiones, pro ut uerba acent & sonant, esse scandalosas & falsas. Has igitur plane & aperte corrigendas & damnandas esse, Lutherum in libro de Concilijs docere: Man sol nicht allein recht, Tom. 7. Nestoriu te meinung haben/sondern auch recht reden. Item damnatus. palam ibi profiteri: Nestoriū quidem habuisse ueram sententiam, sed nihilominus recte pro heretico damnatū,

quia incommodas & scandalosas sententias protulerit.  
 Imo licet conuictus, in hac uerba crumperet: Dicatur  
 Maria Dei genetrix, & cessest molestia, non tamen re-  
 Nestorius ceptus sit a concilio, quia non directe & aperte agnoue-  
 damnatus. rit aut damnauerit scandalosas & falsas locutiones.  
 Item Lutherus Tom. 5. in Epistola ad Electo: inquit:  
 Es heisse sich in gefahr geben / wenn man vngerecht  
 geredt / vnd wil solches nicht corrigirn.

Insuper ipsa in propositionem in 3. parte Assertio-  
 nis, ubi quidem mens & sententia Authoris explicatur,  
 Sic ponit: In Abstracto inquit, hoc est, ipsi humana na-  
 turae PER SE consideratae, tribui potest & debet  
 diuina uirtus, gloria, maiestas, proprietates.

Quod ad contextum scripti, Respondetur: Ha-  
 locutiones in ipso contextu sunt uitiosae, scandalosae,  
 falsae.

Alicubi Autorem recte locutum esse, & extra  
 propositiones collocasse terminos illos scholasticos, non  
 uocantur in controversiam, modo sane iotelligantur, &  
 absit impostura. Non enim sequitur: Alibi recte locutus  
 sum. Ergo semper recte loquor. Vel: Ergo & hic sum  
 recte locutus.

At

At hæ locutiones, quæ annotantur, non sunt rectæ.  
Sed scandalosæ & false.

In rebus & doctrina est consensus. Hic respon=  
dent Pastores, extra illas scandalosas & falsas locutio=  
nes. Eam enim ipsam ob causam se reprehendisse dictitant  
& adhuc reprehendere eas, quia in illis sese cum D.  
Episcopo sentire non posse.

Nec relevat Autorem, quod malam punctatio=  
nem refert ad ad typographum. Nam in autographo do=  
cent Pastores, eandem esse prorsus distinctionem. Male  
etiam sonare, in Abstracto fateri, &c. Et Autorem  
procul dubio, ex proposito non sic locuturum fuisse.

~~texwæ~~ usurpari terminum, in Abstracto illis in  
locis, nihil iuuat has malas locutiones, quia Author ipse  
interpretatur: In Abstracto, hoc est, ipsa humana natu=  
ra PER SE considerata.

Quidam etiam in hac Synodo testantur, sese legisse  
Episcopi & Pastorum scripta de hac contiouersia, &  
intelligere, quod Pastores iuxta Mandatum deputato=rum a Principe, simpliciter & plane sententiam suam  
exposuerint, quid in Assertione reprobant, & ex  
quibus fundamentis. Sed Episcopum prolixè quidem re=spondisse, uerùm fundamenta illa Pastorum non attigisse,

nedum refutasse solide, multaq; peregrina, ino etiam contumeliosa præter Mandatum Principis immiscuisse, quibus turbentur Lectores, ut fundamenta rerum non tam facile cernantur. Quidam uero dixerunt se non legisse ea scripta. Iam enim de ipso fonte controversiae institutam esse cognitionem, canq; ob causam ipsam Assertionem Autoris in medium esse positam, nec in praesentia exactum requiri iudicium de omnibus priuatis aut alijs scriptis. Esse enim de locutionibus in Assertione annotatis, sententias dicendas, an sint ueræ uel non, id est, an sint corrigendæ uel non.

## CONCLVSIO.

Postremo sententia totius Synodi scripto comprehensa, publicè à Secretario est prælecta, quæ est eiusmodi.

## IN NOMINE SACROSAN- CTÆ TRINITATIS.

Cum nulla Ecclesia Christi in his terris, ita possit esse tranquilla et beata, ut nullæ penitus controversiae in ea exoriantur, teste Christo Matt. 13. Attendum autem sit doctrinæ, ne controversiae motæ agrum Domini totum occupent, aut perdant, ut Christus & Paulus precepint:

cipiunt: Nos quoque in presentia, cum controuersia quaedam in hac Ecclesia sit exorta, censuimus pium, necessariorum & salutare esse, ut antequam nimis magna incrementata caperet, eam iuxta Normam ueritatis diuinæ, Deo benedicente, sopiremus & tolleremus.

Quod igitur ad doctrinam attinet, uera & immota est hæc propositio, in Ecclesijs nostris propter confessiōnem ueritatis, & refutationem Sacramentariorum constanter retinenda: Humana Christi natura, est omnipotens, uiuifica, adoranda. Est enim analoga Fidei. Viciſſim hæc propositio: Humana Christi natura, IN ABSTRACTO est omnipotens, uiuifica, adoranda, est falsa, impia & blasphemæ, ex Ecclesijs nostris remouenda & exterminanda in perpetuum, Quia non est Analogia fidei, nec consentanea est Corpori doctrinæ Ecclesiarum Prutenicarum, nec doctrinæ Lutheri, qui hanc propositionem rejecit. At sicut recte fecerunt, qui priorem propositionem sunt professi, retinuerunt ac retinent deinceps: Ita pie fecerunt ac faciunt, qui posteriore propositione reicerunt, damnarunt ac damnat deinceps.

Manet etiam hoc inconcussum, quod non tantum in Concreto, sed per uocabula cœcreta, recte dicatur (Christus est omnipotens) sed etiam in Abstracto, seu per uocabula

Abstracta

*Abstracta recte dicatur: Humanitas Christi est omnipotēs, idq; propter communicationem idiomatum in unitate personali. Sed ista uocabula, in Abstracto, non sunt in prædicatum propositionis posterioris inferenda.*

Quod ad incommodas locutiones attinet, cūm perplexæ, periculose & incommodæ locutiones, propter scandalum, ne uidelicet semina errorum scienter relinquantur, neue luci diui næ nebulæ quædam offundantur, omnium piorum & sanorum iudicio in Ecclesia Dei non sunt relinquendæ: Omnino necessitas pietatis postulat, ut incommodæ illæ locutiones, quæ in Assertione D. Episcopi Sambiensis, parte tertia extant, plane, simpliciter, candide, & quidem ultrò corrigantur. Nam eas incommodas & periculosas esse, & sicuti uerba iacent ac sonant, scandalo esse, multi boni & pijs uiri recte iudicarunt & monuerunt. Imo adhuc dicunt, Id quod multis in locis auditur, se talibus uerbis offendit. Ac certum est, relictis tali modo uerbis, etiam deinceps multos Christianos scandalisatum iri. Extant autem incommoda illa uerba fol. 96. a. b. bis. fol. 98. 102. a. & b. 104. 105. Possunt autem facilime sic per ipsum Episcopum corrigi, ut in illis sententijs, tali pacto oratio ponatur, ut extra propositionem ista uerba consistant: Non tantum per

per Concreta, sed etiam per Abstracta uocabula, licet  
loqui: Christus est omnipotens. Item: Humana Christi  
natura est omnipotens. Tum enim nihil amplius inerit pe-  
riculi, sicut & aliás in eo loco eiusmodi distincta oratio  
reperitur. Qua quidem de re non est disceptatio. Tan-  
tum uero hæ uoces IN ABSTRACTO, in præ-  
dicatum eius propositionis (ut supra monuimus) non in-  
ferantur unquam. Eaq; ratione omnis materia ulterius  
litigandi amputetur.

Ad uehementia & acerba uerba quod attinet, pietas monet, ut ea non defendantur, sed ut fiat pia depre-  
catio, & in posterum ab eis abstineatur. Nam hoc ipsum  
uox Dei præcipit.

Porro cùm scandalum ab Ecclesia, pie remouen-  
dum sit, & hæc Ecclesia, imo tota Prussia, sparsis scri-  
ptis ista controuersia sit repleta, & uaria excitata sint  
incomoda, necessitas & grauitas rei flagitat, ut coram  
Ecclesia pro concione, hæc plane & modestè exponan-  
tur: Damnari scilicet fassam propositionem ab omnibus  
huius Ecclesiæ doctoribus: nempe: Humana Christi  
natura IN ABSTRACTO, est omnipotens, ui-  
uifica, adoranda, & deinceps quoq; damnari debere. Et  
retinendam esse banc propositionem: Humana Christi  
natura

natura est omnipotens. Incommodes uero locutiones in Assertione parte 3. positas, quibus aliqui offendantur; Episcopum ultrò ad laudem Dei correclatur, ne cuiusquam scandalo sint. Quod ad scripta, quae sint sparsa, in quibus uehementia sunt uerba aduersus Ministros uerbi Dei, moneri omnes bonos & pios, ut ea remoueant ac delectant. Nam piam & salutarem reconciliationem esse factam, & uelle Ecclesiæ doctores in pace & concordia pia & salutari, Deo benedicente, Ecclesiæ toti seruire, &c. Hac ratione, Deo reddetur sua gloria, Ecclesiæ sua tranquillitas restituetur, bona mentes consolationem ingentem inde percipient, et plurimi scalamnijs aua praecidetur.

Iudicamus autem, & hoc Ecclesiæ necessitatem & ædificationem requirere, ut aliquid breve ac succinctum scriptum, utpote una aut duabus paginis ædatur, in qua haec ipsa exponantur, & diserte indicetur, quæ incommode locutiones, quomodo corrigendæ sint, ut membra Ecclesiæ in hac & alijs regionibus, non amplius uerbis offendantur.

Hæc pia, hæc sancta, hæc salutaria, hæc gloriosa Deo & hominibus esse, nihil dubitamus. Dominus noster Iesus Christus hanc suam cymbalam inter horren-

das huius uasti mundi tempestates fluctuantem, clementer  
et potenter protegat et conseruet, Quia ipse in eadem  
cymbula nobiscum nauigat, Amen.

Ea autem Conclusione recitata, cuius data est po-  
testas, liberrimo Spiritu admonendi et corrigendi, ac ite-  
rum ordine singulorum sententiæ sunt rogatae atque auditæ.  
Omnes autem eam Conclusionem approbārunt. Subse-  
cutæ postea sunt deliberationes de executioue.

Hic uero itum est in eam sententiam: Cūm duæ sint  
uiae componendi controuersias et certamina, nempe una,  
seuera sententia iuris executio, das Notrecht: Et alte-  
ra amica transactio, das Sunrecht: Ideo primo loco  
amicam transactionem esse tentandam, si forte D. Epis-  
copus amicis cohortationibus posset adduci, ut propositi-  
onem falsam damnaret, ac scandalosas locutiones agnosce-  
ret atque corrigeret, et reliqua, quæ decerent, ageret. Sin  
uero flecti non posset, tum denique illustrissimum Princi-  
pem ei posse Conclusionem huius conuentus mittere,  
propter sua autoritate iniungere, ut ea præstet, quæ in  
Conclusione sunt compræhensa.

Quædam etiam de Synod. pleniore monita sunt. Sed  
canon uisa fuit necessaria, præsertim cōmista controuer-  
sia ultra biennium durārit, et Ecclesia harum regionum  
in summo discrimine, etiam propter pericula Reip: impen-

dentia, constituta, postulet maturam opitulationem, ne  
hoc tantum incendium uniuersam Ecclesiam corripiat  
ac deleat.

## PERORATIO.

Testati sunt postremo omnes, & in primis Cancel-  
larius, sese præsentiam Dei in hac Synodo manifestam  
perspexisse, quod tam egregium & laudabilem consen-  
sum, in dicendis sententijs & Conclusione ipsa, pro sua  
misericordia præbuisset. Aguntur itaq; reuerenter  
Domino Deo gratiae, pro hoc præclaro dono, & petitur  
totis pectoribus, ut Iesus Christus sedens ad dexteram  
æterni Patris, & gubernans Ecclesiam suam in his ter-  
ris militantem, salutarem euentum huic toti actioni lar-  
giatur, ad sui ipsius nominis glorificationem, ad conserua-  
tionem ac propagationem doctrinæ sanæ & incorruptæ  
ad posteritatem, ad Ecclesiæ turbatæ sedationem ac  
tranquillitatem, & plurimorum hominum salutem; A-  
MEN.

Consiliarij porro summi scu Gubernatores, ad-  
iunctis sibi uiris honestis, rem totam Illustrissimi Prin-  
cipi exponunt, & mirandum consensum, tanquam insigne  
Dei

Dei beneficium prædicant, legunt etiam Conclusionem Synodi scripto comprehensam & comprobatam. Postea consilium quoque Synodi de amica prius transactio- ne tentanda, referunt. Quod si uero ea ratio sine fru- ctu, quod minime speretur, abiret, Illustrissimo Princi- pi ratione muneris sui sublimis incumbere, ut Conclusionem D. Episcopo, pro authoritate sua exhiberi curet, atque demandari, ut iuxta eam se se gerat.

Hoc Synodi consilium, ab Illustrissimo Principe approbatum est, ac Consiliarijs id negotij datum, ut sine longiori delatione amica actio inchoaretur, ne Ecclesia in hac discordia pereat.

Agitur itaque cum D. Episcopo tum priuatis bo- norum admonitionibus, tum etiam deputatorum ad eam rem, qui quidem ex personis Synodi fuerunt, exhortatio- nibus & rogationibus, ut Ecclesiæ afflictæ, ut politiæ in maximis periculis fluctuant, ut piorum gemitibus hoc daret, atque damnaret hanc propositionem: Humana Christi natura IN ABSTRACTO est omni- potens, uiuifica, adoranda. Et locutiones incommodas & scandalosas ultrò corrigeret. Id fore Deo gratum, Ecclesiæ necessarium & utile, ipsi quoque honestum & laudabile.

I

Sed

Sed Episcopus Sambiensis, queritur sibi iniuriam factam, Se scilicet propositionem in suis scriptis non posuisse. Deinde se traducitum, quasi diuideret naturas Christi, duasque efficeret personas. Locutiones suas in Assertione, se non agnoscere pro falsis aut scandalosis perse. Quod si alij offenderentur, suam non esse culpam. Offendi enim plurimos ipso verbi Dei. Satis declarari in textu hanc phrasin in Abstracto, quod eam extra propositionem ponat. Pastores confessos esse, in rebus cesse consensum. Si autem quedam locutiones videantur obscurae, se declarationem additurum, & scrupulum exempturum. Pastores oportere deprecari. Tandem se offert ad scriptam declarationem, qua omnibus abunde sit satisfactorius.

Monent autem Deputati, ipsas locutiones esse incommodas & scandalosas, idque experientiam etiam testata facere. Sed cum obtineri correctio non posset, & Episcopus declarationem scriptam polliceretur, licet id multi improbarerit, Quia Declarationibus non agnosceretur falsae locutiones, ne tanquam false corrigerentur, & ex historia Arij, Maioris & aliorum esse notum, quomodo confessiones multoties mutassent, & nihilominus in falsa sententia permanissent: Tamen, quia Episcopus polliceretur

se

sese pati posse, ut emendaretur Scriptū, tandem ei permisſū est, ut Scriptū componeret, idēq; hisce conditionibus, ne diu negotium extraheret, et Scriptum contexeretur breuius.

Scripto autem absoluto atq; exhibito, omnes Deputati magno cum mōtore deprehendunt, Episcopum multa miscere, quae hoc non pertinent. Monere quædam parum Ecclesiæ profutura. Dannare Pastores, atq; ab ipsis exigere pœnitentiam ac deprecationem. Iustificare suas locutiones. Offensionem in eis, tantum imputare lecto=ribus, uel imperitis rerum, uel maleuolis. Declarare scandalosas locutiones tali pacto, ut nulla correctio ad=mittatur, sed tantum quædam transpositio.

Deputati itaq; ad eam actionem, quia Episcopis po= testatem corrigendi eis fecerat, uti dictum est, remotis parergis & impertinentibus, ex eo ipso Scripto, correcti onem singulariū locutioniū instituunt, & hoc Extra=clūn (uti tunc quidem nominatum est) Episcopo tradunt. Sed is indignè accipiens, quia suum Scriptū effet mutila=tum, clare significat, sese nihil errasse, nihil etiam corre=cturum.

Hac igitur necessitate coactus Illustriſſimus Prin=ceps, Episcopo scriptis literis, Conclusionem Synodo ex=hiberi curat, ac pro suo officio ei iniungit, ut eam sequa=tur.

I z

Sed

Sed Episcopus recusat id facere, ac petit, ne contra suam conscientiam facere cogatur, ac promittit aliud Scriptum, quo uelit Principi & omnibus pijs satisfacere. In eo autem postea iterum iustificat suas locutiones, & se nihil errasse affirmat, attamen obscura illustrare, declarare, mutare tali pacto, ut uerba in Abstracto & Concreto, extra propositionem collocentur. Hanc etiam propositionem: Humanitas Christi, in Abstracto est adoranda: Se improbate, reuicere & damnare significat.

Hoc scriptum eas ob causas probari non potuit, quia locutiones illas scandalosas & falsas in Assertione, iustificaret per se: Quia relinqueret eas in Ecclesia tanquam uera dogmata: Quia quæsitis glossis, ex falsis & scandalosis dictis uellet euadere: Quia multi homines relinquerentur in peccatis: Quia p̄ij hac ratione non reconciliarentur: Quia scandala & uulnera Ecclesiæ hoc pacto non sanarentur: Quia ipse maneret in suis peccatis: Quia culpa in piis monitores transferretur: Quia maiores distractiones fecuturæ essent: Quia non esset Ecclesiæ ueræ consuetudo, isto modo excusatis scandalosis

G

& falsis locutionibus falsa dogmata tollere. Insuper ueteri more aliam Confessionem post aliam, aliud scriptum post aliud afferri, ac semper aliquid noui produci, Id quod res ipsa testabatur, ut finis scriptio[n]is nullus conspiceretur.

*Hec adhuc ad Synodi actionem spectant. Nam per personas aliquot, quæ Synodo interfuerunt, tum Ecclesiasticas tum politicas, ista sunt acta.*

*Quæ deinceps sunt secuta, alibi exponentur.*

DE PRIMA

I 3 CAVSÆ

D  
E communicatione Miehius apud mare quod est  
dum est in insula Vinalvay @ ut dicitur quod  
piscator communiter in litora per  
an et eorum itineris in Canticis  
de seculis non solum in  
litteris IV STRATEGIS operari posse.  
Est RASSE quod invenit in litora quod  
possit in Canticis non solum in  
litteris IV STRATEGIS operari posse.

134. CAVSÆ CVRLOCVTIONES QVÆ  
CAVSÆ  
CVRLOCVTIO-  
NES QVÆDAM IN TERTIA  
PARTE ASSERTIONIS D. HESHV-  
sij contra Exgesin Sacramentariam, sint  
scandalosæ & falsæ per se. Ex senten-  
tijs Synodicis & alijs delibe-  
rationibus & actionibus  
de hac causa col-  
lectæ.

## DE PRIMA.

CAVSÆ

Fol. 96.a. *Textus.*

, DE communicatione Maiestatis nobis nunc differen-  
dum est, ac uidendum: Num ἀόγα sic quasdam pro-  
prietas communicārit suæ humanitati, & virtutem su-  
am in carnem transferit, ut ea non solum in Concreto,  
sed etiam IN ABSTRACTO, hoc est, per ap-  
pellationem, quæ ipsam naturam humanam P E S S E  
consideratam significat humanitati Christi uere & iuxta  
Apostolicam doctrinam adscribi possit.

Fol.

Fol. 96. b. Textus.

In questionem uenit: *An filius Dei & diuinitatis suæ uirtutem, gloriam, maiestatem, proprietates, & ITA communicarit humanæ suæ carni, a se in personæ unitatem assumptæ, & reuera in eam transfuderit, ut non solum IN CONCRETO, uerum etiam IN ABSTRACTO ipsi humanitati unitæ & recte & secundum Scripturam tribui & possint & debeant.*

## R A T I O N E S

**C**ur hæc locutio sit scandalosa & falsa,  
sunt istæ.

## I.

Quia hæc propositio: *Humana Christi natura, IN ABSTRACTO, hoc est, per se considerata, est omnipotens, uiuifica, adoranda, est scandalosa, falsa, damnanda per se.* Rationes postea sequentur, quia Lutherus, Corpus doctrinæ Prutenicum, & omnes Orthodoxi eam damnant, & uel diuellit naturas, uel confundit naturas.

Sed autor Assertionis clare sic interpretatur phrasin in abstracto, et sic loquitur: *IN ABSTRACTO*

I 4

hoc

136. CAVSÆ CVR LOCVTIONES QVÆ

hoc est, ipsa humana natura PER SE considerata,  
fol. 96. a. est omnipotens, uiuifica & adoranda. Sic  
enim omnis ambiguitas locutionis in Abstracto, ab ipso  
authore tollitur.

Ergo haec propositio in Assertione est persecan-  
dalosa, falsa, damnanda.

III.

Rationum ex Corp. Quia est contra Corpus doctrinæ Prutenicum.  
doctr. Nam id diserte inquit fol. 8. b: Wo man vonder Per-  
son redet vnd doch dariñen VNTERSCHIED-  
LICH einer Natur gedenkt / sol derselben IRE  
NATVR LICH E eigenschaft gegeben werde.

Sed hic DISTINCTE de una natura dicitur,  
nempe, Humana & quidem PER SE considerata, ut  
declarat author ipsem. Præterea, diuina prædictum ej-  
se uirtute, id est, omnipotentia, non est NATVR A-  
LIS proprietas humanae naturæ Christi, sed solius di-  
uinæ.

Ergo per se falso est, quod in locutione Assertionis humanae naturæ Christi, IN ABSTRACTO,  
hoc est, PER SE consideratae, tribuitur omnipoten-  
tia & adoratio.

III.

zoi

+ 1

Deinde

Deinde est contra Corpus doctrinæ Prutenicum Secunda  
quia id diserte inquit: Und können noch sollen solche  
AMPE Eigenschaften / KEINER NATUR ALLEIN (Nota Allein) zugeschrieben  
werden. Sintemal eben darumb beide Naturn in  
dieser Person haben müssen vereinigt werden/  
Weil keine Natur FÜR SICH ALLEIN/  
solch werck und ampt/ nach Gottes Rat fürnen noch  
verrichten können. Ibid: Hoc est:

Officiorum nomina NON IN ABSTRACTO tribuuntur uni naturæ perse consideratæ.

Viuficatio autem, esse nostrum sacerdotem & Ad-  
vocatum apud Patrem cœlestem, &c. sunt officiorum  
nomina Amptseigenschaften.

Ergo per se illa locutio in Assertione scandalosa  
falsa & damnanda est: Quod nimirum humana Christi  
natura IN ABSTRACTO, hoc est, PER  
SE considerata(ut Author exponit) sit uiufica.

#### III.

Tertio est contra Corpus doctrinæ Prutenicum,  
quod diserte ait fol. 8: Wo die Werck getrennet wer-  
den / werden on zweiuel die Naturn auch damit ge-  
trennet/

138. CAVSÆ CUR LOCUTIONES QVÆ  
trennet, vnd ZWO VNTERSCHIEDLICHE personen Gemacht.

Sed hæc locutio in Assertione, affirmans humanæ Christi naturæ, IN ABSTRACTO, hoc est, (ut author ipsem declarat) Humanæ naturæ per se consideratæ tribui diuinam uirtutem, gloriam, maiestatem, proprietates, uiuificationem, separat proprietates & opera personæ Christi.

Ergo per se naturas diuidit, & duas efficit personas; Ut Corpus doctrinae Prutenicum recte pronunciat. Ergo per se est scandalosa, falsa & damnanda locutio.

V.

Quicquid eodem subiecto & eodem prædicato conuenit cum propositione ista scandalosa, falsa & damnata: Humanitas Christi IN ABSTRACTO est omnipotens, uiuifica, adoranda: Id pariter est scandalosum, falsum & datum.

Sed hæc locutio D. Heshusij congruit in subiecto & prædicato cum illa.

Ergo pariter ut illa, est scandalosa, damnanda. Minor patet. Nam illa habet subiectum istud: Humanitas Christi. Heshusij habet idem subiectum: Humanitas

unita

unita ἀόγῳ. Nulla enim existit humanitas Christi, nisi quæ sit unita ἀόγῳ.

Nulla igitur insubieclio est differentia.

Prædicatū uero habet illa propositio eiusmodi: IN ABSTRACTO, est omnipotens, uiuifica, adoranda. Hesus iuero habet idem prædicatum, nempe Non solum IN CONCRETO uerum etiam IN ABSTRACTO tribui potest & debet, diuina uirtus, gloria, maiestas, proprietas. Habet igitur hic quoq; terminum IN ABSTRACTO, & quidem expressius & ualidius, quam in illa propositione. Per Antithesin enim magis specificatur, nempe non solum in Concreto, uerum etiam IN ABSTRACTO. Deinde inquit, tribui potest & debet. Est & hæc oratio uehementior & potentior, quam illa: est omnipotens. Assuerat enim, quod omnino hæc humanæ Christi carni tribui possint & debeant. Tertio diuina uirtus & reliqua, nonne omnipotentiam, uiuificationem, adorationem continent, sicut ipsem etiæ postea euoluit? Itaq; nec prædicatum huius propositionis ad Minorem pertinens, a prædicato illius quæ in Maiori ponitur, discrepat. Constat autem omnium sanorum iudicio, prædicatum in oratione id dicit,

140. CAVSÆ CVRLOCUTIONES QVÆ

id dici, quod de alio prædicatur. Insuper, IN ABSTRACTO, ipsemet declarat, hoc est, humanæ naturæ PER SE consideratæ. Ut non sit hic integrum alias glossas comminisci. Porrò hæ uoces SIC & ITA in utraq; oratione modum definiunt, atq; ostendunt, de Reali communicatione hic dici.

VII. Sequitur igitur irrefragabiliter, primum eandem prorsus hanc propositionem, cum illa superiori, Id quod nemo hominum inficiari audebit, nisi qui contra manifestam ueritatem ex proposito uoleat contendere, aut hominibus sanis oculos atq; mentem auferre.

Deinde sequitur & illud irrefragabiliter, & hanc locutionem pariter esse scandalosam, falsam, damnandam, ut illam.

VI.

Nemo re-  
stè sentien-  
tium ac do-  
centiū hæc  
duina idio-  
mata hu-  
manæ natu-  
ræ asscri-  
bere ausus  
fuit. Aut  
proferat  
exemplum  
Heshu.

Quia omnes orthodoxi cùm locutionem damnant.

Ergo non est sana forma docendi, hoc est, non est consentanea sacræ literis, neq; locutionibus in Ecclesia Dei, imo ab Ecclesia Christi damnata est. Id quod maximi momenti est. Nam Lutherus eam clarissimis verbis damnat, sic inquiens in §3. cap. Esai. Anno 1544. Recte dicitur: Naturam humanam adorari, NON IN ABSTRACTO, sed IN CONCRETO

TO, quia est una persona, ut non possis adorare Deum,  
quin adores hominem: Ibidem: Constituisti eum super  
omnia opera manuum tuarum, Also sol es auch heissen  
secundm naturam humanam. Sed tantum secundum con-  
cretionem, ut etiam Angeli adorent, flectant genua illi filio  
uirginis fugenti ubera, & dicant, Tu es creator &  
Dominus.

I. Tomo. Isleb. fol. 206: Wenn wir sagen Christus der Mensch ist Schepffer Himmel vnd der Erden/ an den man gleuben vnd vertrawen / oder den man anbeten sol / so reden wirs nicht von dem blosen vnd abgesonderten Menschen / VON ABS-  
SER / VND ON GODE / Sondern reden von dem Menschen oder von der Person/ die zu-  
gleich Gott vnd Mensch ist / in einer person vngesondert vnd vnzertrennet/nemlich/Deo incarna-  
to, von dem ich nicht IN ABSTRACTO, oder absolute, wie es die Alten genennet/Sondern in Con-  
creto, also sagen mus: Christus Gottes vnd Ma-  
rien Son / ist Schepffer Himmel vnd der Erden/  
Den man ehren vnd anbeten sol.

Ergo haec locutio in Assertione est perse falsa &  
damnata, calculis nimirum summorum in Ecclesia Do-  
ctorum damnata, Id quod Lutherus & alij præstantes  
Theologi nos docent.

Quia

142. CAVSÆ CVRLOCVTIONES QVÆ  
VII.

Quia quæcunq; à diuina natura filij Dei, humanae  
Communi naturæ sibi personaliter unitæ, sunt communicata, ea in  
ratio fit in CONCRETO & non IN ABSTRACTO sunt  
CRETO. communicata, & in Concreto, hoc est, in persona, NON  
IN ABSTRACTO habet. Ratio, quia essentia-  
les filij Dei proprietates non sunt factæ, nec sunt un-  
quam essentiales proprietates humanae naturæ, in unionem  
personæ assumptæ.

Ergo per se illa locutio, quæ affirmat naturam Christi  
humanam, non solum in CONCRETO, verum etiam in ABSTRACTO habere diuinam uirtutem  
seu omnipotentiam, est scandalosa, falsa, damnanda.

VIII.

Phrasis no-  
uitas meri-  
tò ac iure suspecta.  
Aliena & peregrina doctrina in Ecclesia Christi  
per se est scandalosa, falsa, damnanda. Iohann: 10.

Sed hæc doctrina: Humana Christi natura, in  
Abstracto est omnipotens, cui superior locutio concor-  
dat, est aliena & peregrina, teste etiam D. Hesbusio.

Ergo per se est scandalosa, falsa, damnata.

IX.

Est & hoc per se falso, quod in ea locutione asser-  
atur: Humanae Christi naturæ, non solum IN  
CON-

CONCRETO, uerum etiam IN ABSTRACTO tribui diuinam uirtutem, gloriam, maiestatem, proprietates, Quia omnes Orthodoxi contrariū pronunciant, TANTVM scilicet in Concreto, & NON IN ABSTRACTO. Et continet ea locutio Assertionis, confusionem et exequationem naturarū in Christo. Confusio Si enim non solum in Concreto, id est, in persona, natura & exæqua Christi humana habet omnipotentiam, sed etiam in Abstracto, hoc est, per se considerata (ut in Assertione exponitur) tum natura humana habet diuinam uirtutem, ut naturalem proprietatem, pariter ut diuina filij Dei natura. Fundatum ex Corpore doctrinæ Prutenico su-  
præ est expositum, quia: Wo man vonder Person res-  
det / vnd doch darinnen V N T E R S C H I E D A  
L I C H einer Natur gedenkt / sol derselben I R E  
(Nota Tre) NATVR L I C H E eigenschaft gege-  
hen werden.

## X.

Quia ex publica experientia in Ecclesia Dei hoc temnendi constat, pios & doctos uiros, eosq; non paucos, & qui= in multis diversis in locis, ea locutione in Assertione scandalisatos, & quidem ideo scandalisatos esse, quia illa ipsa Ecclesijs uerba in Assertione posita, per se sunt falsa, scandalosa, hac locutio Plurimi mi-  
nimè con-  
ceperiori-  
bus quoq;  
Ecclesijs  
grauiter  
offendit, damnanda, si.

damnanda; idq; propter rationes hactenus expositas. Est igitur scandalum datum, quod ex uerbis in Assertione natum est, & non scandalum acceptum. Offensi autem sunt hac locutione Assertionis, multi docti & boni in Prussia: multi docti & boni in Polonia: multi docti & boni in Marchia: multi docti & boni in Saxonia: multi docti & boni in Thuringia, & alijs plurimis in locis.

## EFFUGIORVM DISCUSSION.

Caro humana lapsa in peccata, pro sua ueteri prauitate, quam ex lapsis primis parentibus traxit, subinde querit excusationes, palliationes, colores, σοφά φέρμακα κρισθύεται. Ut summatim dicam, folia ficalnea, quae tamen totam nuditatem operiere nequeunt. Diligenter itaq; attendendum est, ne istae nebulae ueritatem obscurent, aut oculos hominum fascino aliquo stupidos efficiant. Hanc admonitionem necessariam esse, omnes pij nouerunt.

Primum. Effugium est: Verba in Concreto & in Abstracto, non pertinent in ipsam propositionem, sed extra eam uolo ea collocari.

Responden.

Respondeo. Est fallacia compositionis et diuisionis. Autō ipse  
 Ergo hæc locutio est scandalosa, falsa & damnanda. Ra= uerba in  
 tio est, quia hæc uerba hoc in loco in ipsa propositione in= Abstractio  
 ueniuntur. Id quod oculi omnium sanorum uident, Ut ha= & in Con-  
 ctenus est demonstratum. Alia igitur est illa postulatio, positioni  
 quo debeat reponi, Aliud est factum. Cumq; factum  
 hic sit uiciosum, ideo non patet effugii. Imo euidentissime  
 hoc effugium obstruit ipsem Author, Quia fol. 96. sic  
 interpretatur hunc terminum. IN ABSTRA= creto pro-  
 GTO, inquit, hoc est, humana natura P E R S E consi= positioni  
 derata. Hoc uero in ipsam propositionem refertur & po= illeuet.  
 nitur.

Secundum. Effugium. Alias isti termini extra  
 propositiones collocantur in hac Assertione.

Respondeo. Est fallacia compositionis & diuisionis. Alicubi  
 De illis locutionibus, ubi isti termini extra propositiones collocantur, non est controuersia, modo sane intel= terminos  
 ligantur. Sed quia hic insertæ sunt propositionibus, ideo nes collo= controuersos extra  
 propositiones ipsas uitiant, & scandalosas atq; falsas effi= propositio-  
 ciunt. Argumentatio nullius est ualoris. Alias recte  
 locutus sum. Ergo & hic. Nam Maior non subsistit,  
 nempe: Qui semel uel aliquoties recte locutus est, is G. Maior.  
 semper & ubiq; recte loquitur. Equidem D. Maior

K

hoc

146. EFFUGIORVM QVORUNDAM

hoc effugio non poterat coram Ecclesia Dei subsistere.  
Præterea attende & cogita diligenter, si interpretatio  
& declaratio Authoris semper & ubiq; in hoc scripto  
locum habere debet, IN ABSTRACTO, hoc  
est, Humana natura P E S S E considerata: tum au-  
thori iuxta hanc quidem suam ipsius explicationem,  
illæ locutiones IN ABSTRACTO dicitur:  
Humanitas Christi est omnipotens: eam habebunt sen-  
tentiam: Humanitas Christi P E R S E considerata,  
est omnipotens. **Woda hinaus? Was wil da wer-**  
**den.**

3. Tertium effugium. Sunt tantum formæ loquendi,  
seu phrases, indicantes qualesnam sint propositiones Ab-  
stractiuæ uel Concretiuæ. Et num recte uel non recte  
per uocabula Abstractiuæ, uel Concretiuæ aliquid pro-  
missoetur.

Respondeo. Est fallacia compositionis & diuisio-  
nis. Nam extra propositiones collocati isti termini, eam  
habent rationem, si tamen commode accipiantur. Sed  
propositioni ipsi inserti, modum seu rationem indicant,  
quonodo alterutra natura aliquid habeat, aut ei tribua-  
tur, utrum uidelicet, habeat in persona, aut uere per se aut  
scorsim, aut naturalem proprietatem. Hæc sunt mania-  
festa,

festa, ideo non sunt confundenda. Aliud igitur est IN ABSTRACTO, seu per uocabula Abstracta dici, quia id extra propositionem effertur: Et aliunde in eo esse, Abstracto esse, habere, in Abstracto alterutri naturae attribui. Ino autor Assertionis ipse met hoc effugium diluit, quia apertis uerbis inquit, in Abstracto, hoc est, per appellationem, que ipsam humanam naturam PER SE (Nota, Per se) consideratam significat. Ergo ipsimet authori non significat nudum uocabulum, sed naturam humanam PER SE consideratam. Insuper author manifeste loquitur de REALI communicatione in hoc loco. Non igitur in hac phraſi potest ad nudum nomen sive in uido recurrere aut transilire.

Quartum effugium. Propositio est, an recte dicatur: 4.  
Humana Christi natura est omnipotens.

Respondeo. Non queritur hic principaliter, quem Non est sibi scopū author praefixerit, sed quid in hac contiouerſia reprobendatur, nempe, illa locutio que est annotata. Deinde illa ipsa uerba conueniunt cum uerbo in tertia parte Assertionis fol. 96. a. & b. Tertio non ratione scopis seu propositionis, sed ratione scandalositatis & falsitatis arguitur. Quarto attendat lector pius & amans ueritatis, IN ABSTRACTO inquit

243. EEEVGIORVM QVORVNDA M

author, hoc est: Humanæ naturæ P E R S E consideratæ, uirtus diuina, id est, omnipotentia tribuenda est, fol. 66. In ipsa principali huius partis propositione.

Ergo non est simplex eius propositio: Humanitas Christi est omnipotens. Sed ista: Humanitas Christi per se considerata est omnipotens.

5. Quintum effugium. Non fuit mens authoris, falsum dogma stabilire.

Respondeo. Non de mente authoris, sed de facto est admonitio. Hæc locutio est scandalosa, falsa, iuxta eidemtissimas rationes supra euumeratas, quæ cunq; tandem mens authoris fuerit, de qua scrutator cordium & rerum iudicare potest. Notum præterea est, omnibus hallucinariis in promptu esse, non fuisse eam suam mentem, ut errorem proferret, sic Illyricus, sic Osiander prætendebat. Sed factum extat & merito arguitur. Imo, ut adhuc magis perspicue hoc effugium refutetur, mens authoris est in propositione expressa. Sed hic lapsus in ipsa propositione huius tertiae partis in Assertione est commissus, non semel, sed aliquoties.

6. Sextum effugium. Noluit author hanc propositionem astruere, Humana Christi natura IN ABSTRACTO est omnipotens, uiuifica, adoranda.

Respondeo.

Respondeo. Sunt cause, cur id difficulter credatur. Hac propositio non excidit auctor. Nam foris de hac ipsa propositione cum quodam contendit, & uoluit eam tueri. Secundo, in principio tori fortius cum Pastores cum monerent, ne uerbulo quidem significauit, sed ab hac propositione abhorrecere, imo defendere uisus est quæsitis coloribus. Tertio, hæ locutiones in Assertione prorsus consonant tum subiectis, tum prædicatis, Id quod omnes non fascinati aut exoculati, in ipso textu Assertionis uident.

Insuper omnem dubitationem eximit author ipse, dum exponit in Abstracto, mox in prima & principali huius quidem partis propositione fol. 96. IN ABSTRACTO inquit, hoc est, per appellationem, quæ (Nota bene) ipsam naturam humanam PER SE consideratam significat. Ergo luce meridiana clarius est, quid uelit author cum hoc termino, et quod statuat hanc propositionem disertis uerbis: Humana natura Christi PER SE considerata, est omnipotens, uiuifica, adoranda. Quid igitur necesse est, lectorum oculis aliud glaucoma offundi? Rectitudo decet nos Theologos. Summa rei est: Es isti verschen / man wende vnd kere es wie man wolle.

Septimum effugium. Sententiam author habuit bo-

K. 3

nam,

7.

Declaratio  
ipsiusmet  
autoris.

## 150. EFFUGIORVM QVORUNDAM

nam, quod humanitati in Christo, reuera sit communicata  
et donata, omnipotentia, uiuificatio, adoratio.

Respondeo. Non sequitur: Intentio est bona. Ergo  
**Bonū sūs.** Et factum est bonum. Nam sēpē aberrat calamis ab in-  
 diū et in-  
 tentio sā-  
 pē ant.  
**Sup. 92.** tentione bona, Id quod Iusus quotidianus docet. Deinde, in-  
 tentio bona sēpē mala est, Ratio, Quia non quod cuius  
 bonum uidetur, semper reuera bonum est. Sic enim inten-  
 tio bona falsas religiones et idololatriā paſſim in orbe ter-  
 rarum peperit. Tertio qualiscunq; fuit sententia authoris,  
 tamen hoc est manifestum, sententiam in hisce uerbis, quae  
 annotata sunt, falsam et scandalosam esse. Nam in locuti-  
 onibus falsis et scandalosis impium est dicere, ueram et  
 sanam inesse sententiam. Ergo hic discrepat uera senten-  
 tia authoris, quam in mente dicitur habuisse, uel alias eti-  
 am posuisse. Et hæc falsa et scandalosa sententia in  
 hisce uerbis. Retineat igitur ueram sententiam au-  
 thor, quam extra hæc uerba habuit, et agnoscat scan-  
 dalositatem et falsitatem horum uerborum, quae ma-  
 nus pinxit atq; expressit, quæq; solum hic reprehenduntur.

**Cuiusvis e.** Humanum autem est labi, decipi, errare: Diabolus  
 tissimi est cum uero perseverare, hoc est, non agnoscere, non cor-  
 rigere. Lapsi sunt et labuntur quotidie multi magni  
 sapientis viri

uirt ex infirmitate humana excogititia, ex præcipita= perseuerare  
tione, uel alio uitio. Admoniti autem per Dei gra= in errore.  
ziam, lapsus atq; errores, aut scandalose dicta, non defen-  
dunt mordicus aut pertinaciter. Sic Melanchthon Philippus  
monitus à Lutheru abiecit hanc propositionem: Bo= Melanch-  
na opera sunt ad salutem necessaria. Chytræus ab David Chy-  
amicis monitus, abiecit doctrinam de Synergia. Hes= traus.  
busius monitus, tandem abiecit doctrinam de ablitione <sup>Super 13.</sup>  
omnium temporalium pœnarum, post acceptam remis= cap. I. ad  
sionem peccatorum à Deo, &c. Praeclara laus est Corinthi-  
& utilis conscientijs & Ecclesiæ, dicta scandalosa  
& falsa simpliciter agnoscere, corrigere, damnare. Ea  
uero pertinaciter tueri & siccare, labores & dolores  
authori & Ecclesiæ parit, Id quod omnium ætatum hi-  
storiæ docent.

Octauum effugium. Sceleratum est, inquit Luthe-  
rus, cùm noueris pium & sanum esse alicuius sensum, ex  
uerbis incommodè dictis statuere errorem. In disp: de  
com: idiom: Tom. I. lat: fol: 869.

Respondeo. Primum loquitur de patribus, qui non incommodè  
non sunt moniti de illis incommodè dictis in uita, loqui &  
Non enim ea defendissent commone facti. Deinde, multū om-  
si paulo nino inter se differunt.

## 152. EFEVGIORVM QVORVNDAM

si paulò severius iudicandum est, plurimum interest in-  
ter incommodè dicta, & interfalso dicta. Sed hæ locutio-  
nes in Assertione sunt false & scandalose. Licet enim  
interdum modestè appellantur incommodæ, Subinde tamè  
additur, & scandalose. z. Hic monetur author, idq; bo-  
Tomo. 7. nis rationibus. 3. Audi uicissim Lutherum, qui in libel-  
Sup. 121. lo de concilijs docet. Non tantum recte sentiendum, sed  
Damnatio & recte loquendum esse. Nestorium habuisse quidem bo-  
Nestorij. nam sententiam inquit, sed quia male locutus est, ideo mea-  
rito pro heretico damnatum esse.

9. Nonum effugium. Sacramentarij uoluit author his  
locutionibus obuiare.

Autoritate Respondeo. Non sunt facienda mala, ut eueniant  
expressi bona. Errores non refutantur erroribus. Et potest ac  
& alijs ar- debet Ecclesia Dei ueris & solidis fundamentis Sacra-  
gumentis mentiperdas refutare, etiam sine hac falsa & scandalosa  
ad probādū firmissimis propositione: In ABSTRACTO, hoc est, humana natura  
non parado PER SE considerata est omnipotens. Satis est  
xis aut teo, quod scimus, credimus & profitemur: Humanitatem  
et retin Christi esse omnipotentem, & quidem NON IN  
dendi hære cicio. ABSTRACTO, sed in Concreto, ut Orthodoxi  
in Ecclesia loquuntur. Imo aduersarij in omnes occasiones  
intenti, ex illa uitiosa propositione, occasionem uera  
dogmata

dogmata Ecclesiæ Christi exagitandi atq; exhibilandi  
nanciscetur.

Decimum effugium. Consensus utrinq; est in do- 10.  
ctrina seu in rebus.

Respondeo. Est fallacia compositionis & diuisio= de rebus re  
nis, scilicet, extra has falsas sententiæ. Sed quia hæ senten quirit sa-  
tiae per se sunt scandalosæ & falsæ, Ideo in eis non est nam uer-  
consensus. Inò, ideo in hisce dictis aut sententijs non est borum for  
consensus, quia ut ab initio, ita & nunc Pastores eas re= fertim in  
prehendunt, & palam docent, eas uerbo Dei, scriptis bus Eccle- Doctori-  
Lutheri & Corpori doctrinæ Prutenico consentane= sic.  
as non esse. Insania igitur foret, dicere, esse consensum in Sup. 121.  
rebus, ubi monstratur non esse Typum sanæ doctrinæ, &  
scandalum datum in illis dictis contineri, & omnino esse  
ex Ecclesia Christi exterminanda. Nemo autem sanus sane  
dixerit: Consensum in rebus ex Ecclesia Dei exturban-  
dum esse. Et quamvis ex imprudentia Pastoribus initio  
admonitionis hæc uerba excidissent, (ut sumus infirmi ho-  
mines omnes) tamen progressus disputationis & collatio-  
nis eos docuit, quod nequaquam in rebus sit consensus.  
Non enim possunt neq; debent probare falso & impium  
hoc dogma: Humanitatem Christi IN ABSTRA-  
CTO, hoc est, PER SE consideratam esse omnipo-

tentem, uiuificam, adorandam. Hic autem non agitur de  
uerbis, aut tantum de phrasibus, sed multo maxime de re-  
bus ipsis, & quidem multo grauiissimis.

Vnde cimum effugum. Contextus eius partis in  
Assertione conuincit, nihil mali inesse huic sententiae.  
Quæ enim præcdunt & sequuntur, ueram sententiam  
profitantur.

**Sup. 122.** Respondeo. Est fallacia secundum quid, Item plu-  
rimum propositionum. Non est disputatio de alijs, extra  
sat locutio- nem nouam hanc sententiam. Nec sequitur: Alibi rectè locutus  
& pericu- sum. Ergo & hic. Sic etiam D. Maior ludificabatur  
losam, quod Hesh s̄apē bonines, se aliās in suo libro rectè loqui. Hoc quidem  
rectè docu- est homines abducere a scopo, quem reprehendunt, atq;  
it. Nam hoc fecisse hac artie ipsorum reprehensionem eludere.  
illud omisit

Insuper hæc, quæ pro falsis locutionibus annotantur,  
se præstue- sunt uitia, ex humana infirmitate inserta, & iure uitupe-  
runtur. Imptum autem est, uitia uirtutibus comparare,  
errores pro ueritatibus uenditare. Non agitur de  
toto contextu, sed de his scandalis & falsitatibus in ea  
parte. Hæc agnoscent, non ornādæ sunt.

**Ezat. 5.** Imò, dicatur uerum plane & perspicue: Ipsæ  
propositiones eius partis sunt falsæ & scandalosæ. Ratio  
est euidentis, Quia ponitur hoc dogma: Humanam naturā

Christi: PER SE consideratam, esse omnipotentem,  
uiuifican, adorandam. Quidigitur de contextu spores,  
ubi propositio est uiciosa? Sic apud est ægrotum, quid de simile.  
sanitate, robore, decore membrorum reliquorum gloriaberis.

Duodecimum effugium. Quædam pariter in Ab= 12.  
stracto & Concreto prædicantur. Ergo non est in hac  
locutione error.

Respondeo. Est fallacia compositionis & diuisio= nis. Nam hæc regula non dicit uocabula: In Concreto seu in Abstracto tali quidem ratione, ut Assertio habet, in ipsas propositiones inferendas esse, sed notat per uocabulas Abstracta & Concreta quædam recte dici. Ut Christus est omnipotens. Item, Humanitas Christi est omni= potens. Sed Author Assertionis eos terminos in ipsam propositionem inseruit, et sic res ipsas uiciauit. Itē, sic ipse= met exposuit: In Abstracto, hoc est, humana natura Christi PER SE considerata, est omnipotens. Hoc redar= gutur. Nihil igitur hic quoq; effugij ei permittitur. Imo ipse net sic rimas omnes fortiter obstruxit.

Decimū tertiu effugiū. Abstractū est nota uocabu= la, Si phrasis in Abstracto, tantum uocabulum denotat.

Respondeo. Imo D. Hesbusius in Abstracto, fol. 96. in hac ipsa propositione sic declarat, hoc est, per ap= pellationem, que naturam humanam PER SE con-

## 156. EFFUGIORVM QVORUNDAM

sideratam significat. Ergo propositio ipsius iuxta hanc declarationem talis est: *Humana Christi natura PER SE considerata est omnipotens.* Et hanc uult esse mentem, cum in propositionibus istis inuenitur ista phrasis in *Abstracto.* Id uero contra Corpus doctrinæ Prutenicum, & Lutheri negatiuam esse, manifestum est. Et quid incommodi seu (ut expressius dicam) erroris, hec locutio in se contineat, expositum est. Aliud uero est, quando simpliciter dicitur: *Humana Christi natura est omnipotens, & non definitur QVOMODO, nimirum, PER SE humanitas Christi, non est omnipotens, sed per communicationem idiomatum in Concreto.* Nam Corpus doctrinæ Prutenicum inquit fol. 8. b:

Wo man von der Person redet / vnd doch darin  
INTER SCHIEDLICH einer Natur ge-  
dacht / sol derselben IRE NATVR LICHE  
eigenschaft gegeben werden. Das heisset naturam  
Christi PER SE consideriri iuxta sermonem re-  
ceptum & consuetum in Ecclesia Dei. Item Corpus  
doctrinæ Prutenicum inquit. Ibid: Vnd können noch  
sollen solche Umptseigenschaften KEINER  
NATVR ALLEIN zugeschrichen werden.  
Weil keine Natur FVR SICH ALLEIN/  
(Nota per se, per se inquit, considerata) solch werck vnd  
umpt

nimpt nach Gottes Rat füren noch verrichten können. *Hec digna sunt repetitione, obseruatione & ponderatione.* Iam author Assertionis clare dicit contrarium: Sic nimirum esse communicatam diuinam uirtutem, uiuificationem, &c. naturæ humanæ in Christo, ut ei naturæ PER SE (Attende, per SE, inquit) consideratæ, ea ascribi atq[ue] attribui possint ac debent. Lapsus igitur manifestus est, nec potest nec debet negari, sed agnosciri, & tanquam lapsus corrigi, ut ueritas Ecclesiæ & eius tranquillitas conseruetur.

Decimum quartum Effugium. PER SE considerare non semper significat seorsim, aut naturales proprietates considerare, Sed simpliciter absq[ue] illis circumstantijs naturam denotare. Ut: humanitas Christi est omnipotens. Hic tantum dicitur, quod reuera humanitati Christi sit communicata omnipotentia. Tantum, & non ulterius uoluit author dicere.

14.

Respondeo. Omnes errores hoc habent proprijs, ut Falzarum aliquid noui, etiam in uocabulis confingere & afferre opinionum tentent. Sed hoc non est integrum in Ecclesia Dei. Corpus doctrinæ Prutenicum in testimonij citatis, clare propria & maximè errorumq[ue] via. dicit: Wo man vonder Person redet vnd doch darinnen VNTERSCHIEDLICH einer Na- Fol. 3, tur

158. EFFUGIORVM QVORUNDAM  
tur gedenkt / sol derselbe jr natürliche eigenschaft  
gegeben werden. Item / Ampt's eigenschaften soli  
ten KEINER NAT.VR ALLEIN zu  
geschrieben werden. Item: Weil keine Natur  
FVR SICH ALLEIN / solch Ampt vnd  
werk nach Gottes Rat füren noch verrichten kön-  
nen. Lutherus dicit: NON IN ABSTRACTO,  
sed IN CONCRETO.

Ergo si hoc effugium concederetur auctori Af-  
fertionis, oporteret confodere Corpus doctrinæ Prus-  
tenicum, & nouum creare. Item. Oporteret Ecclesiam  
Christi nouam linguam addiscere. Sed id non est con-  
silium. Insuper res ipse cum hac elusione pugnant.  
Nam uocabula PER SE, determinant modum, quo-  
modo scilicet humanitas Christi habeat illa.

15. Decimum quintum effugium. De una uoce Ab-  
stracti, seu de termino tantum Scholastico est Concer-  
tatio.

Non est  
principia  
disputatio  
tantum de  
usu & sensu  
phrasischo  
laistica, sed est  
falsa propo-

Respondeo. Id uero pernegant Pastores, & omnes  
boni in hac controuersia, atq; affirmant, de tota hac pro-  
positione fuisse & esse necessarium certamen, Videlicet:  
Humanitas Christi IN ABSTRACTO, hoc  
potest, Hurnana natura PER SE considerata, est omni-

potens, uiuifica, adoranda. Hanc propositionem ostendunt atq; euincunt per Dei gratiam, esse per se scandalosam, falsam & damnandam. Et hanc propositionem altius gerit. sitione quā noua Hes.

atq; cludi.

quoties in Assertione adstrui, demonstrant. Itaq; non patiuntur bac ratione certamen grauiſſimum extenuari.

Decimum sextum effugium! Ego Abstractum ab-  
ijciam, delebo, expungam.

Respondeo. Id uero non exigitur, Sed hoc indicatur, propositionem in Assertione esse scandalosam, falsam, damnandam, corrigendam. In Abstracto, hoc est, Humana natura per se considerata, est omnipotens. Et repetitur subinde haec propositio alijs uerbis. Haec falsitas inquam, cognoscenda est sine excusatione, & corrigenda, quia damnanda est,

Decimum septimum effugium. Rudes homines impugnant ea, quae uere & recte dicuntur.

Respondeo. Hoc Adiaphoristis, imo etiam reliquis præstigiatoribus semper fuit familiare, ut, cum in malis causis, evidentia ueritatis superati, palam consequi non possent, personas maledictis, & conuictis denigrarent atq; conspuerent, & in primis

16.  
En diabolis  
cam uer-  
ciam.

17.  
Argumen-  
tum Scher-  
mer fami-  
liariſſimū  
alijs dissen-  
tientibus in  
scutiam, ob-  
scuritatēm  
obscere.

eis Sup. 97.

**160. EFEV GIORVM QVORUNDAM**

eis asinos appingerent atq; obijcerent. Sed nerui rerum  
dexteritas perspicuitas in scriptis Pastorum & aliorū  
illude coniunctum miserum facile diluunt. Nec est eru-  
ditio falsa dogmata & scandalosa, uel ponere, uel defende-  
re, uno potius est uel affectata, uel reuera inscitia,  
Das man / was vnrecht vnd ergerlich gesetzt ist /  
nicht wil sehen / hören / noch erkennen / vnd fürsätz-  
lich die augen zuthun.

**18. Decimum octauum effugium. Est inanis Logu-**  
**machia.**

**Concerta-**  
**tio est de**  
**periculosa**  
**nouitate,**  
**scandalosa**  
**relicta,**  
**diuiduntur**  
**naturæ Christi,**  
**con-**  
**que res ma-**  
**stituuntur**  
**duæ Christi personæ,**  
**ut Corpus doctriæ**  
**erabit uici.**  
**Prutenicum testatur,**  
**quantumcumq; fremat,**  
**clamet &**  
**atq;.**  
**tumultuetur caro humana.**  
**Sed sic Maior,**  
**sic alij uolue-**  
**Sup. 96.**  
**runt eludere reprobationes errorum.**

**19. Decimum nonum effugium. Est scandalum accep-**  
**tum, non datum, eo quod homines ea, que uera & recte**  
**dicta sunt, nolunt recte accipere atq; intelligere.**  
**Sed**  
**perperam interpretantur.**

**Omnino**  
**est scandens**  
**non datum**  
**bra iudicant, hanc locutionem per se esse scandalosam &**  
**falsam**

falsam. Præterea contradicit huic locutioni palam *Lutherus* & alij Orthodoxi, NON IN ABSTRACTO inquiunt, sed IN CONCRETO. Imo & Corpus doctrine Prutenicum contradicit, ut supra expositum est. Insuper palam ponit author hoc falsum & scandalosum dogma, IN ABSTRACTO, hoc est, humana natura PER SE considerata, est omnipotens, uiuifica, adoranda. Hoc est scandalum datum.

Vicesimum effugium. Quæ obscura & ambigua uidentur illustrabo, explicabo, commodius efferam, ita ut omnis obscuritas tollatur.

Respondeo. Est carnis artificium, quæ difficilime adduci potest, ut directe errores & lapsus agnoscat. Itaq; tale effugium & latebras tam anxie et solicite quæ ritat. Sed primum author hac ratione culpam omnem à fallaces. Se in lectores rudes aut malevolos transfert. Non iterum omnis culpa turbata Eccl<sup>sia</sup> transuersitati, hoc est, lectores qui offensi sunt, iudicantur a fini, uel calumniatores. Hunc igitur honorem debent scilicet, boni & docti uiri deuorare. Deinde hac arte pro turbatoribus Ecclesie proclamat<sup>ur</sup>, quantumuis modesti monitores de istis locutionibus, & non ipse autor L assertionis